### Quare secundum formam servi dicitur Christus suscitaturus corpora.

Et sicut dicitur solus Christus secundum formam servi iudicaturus propter causam praemissam; ita etiam dicitur suscitaturus corpora mortuorum secundum humanitatem, cum tamen virtute Divinitatis sit suscitaturus, non humanitatis. Sed haec ratio illud dicitur, quia in humanitate suscepit quod est causa rationis resurrectionis, id est passionem et resurrectionem. Ideo et ascribitur secundum hominem suscitatio mortuorum. Unde Augustinus (super Joan., tract. 19): « Per Verbum Filium Dei fit animarum resurrectio; per Verbum factum in carne filium hominis fit corporum resurrectio. » Item (tract. 25): « Iudicat et suscitatur corpora non Pater, sed Filius secundum dispensationem humanitatis, in qua minor Patre est Christus. In eo quod est Filius Dei, est vita quae vivificat animas; in eo quod est filius hominis, est iudex. » Ecce secundum formam humanitatis dicitur suscitaturus corpora, et iudicaturus. Iudicaturus autem, quia illa forma cunctis in iudicio apparebit, et suscitaturus, quia in eadem forma meritum et causam resurrectionis nostrae suscepit. Et quia secundum eandem formam vocem dabit,

### Expositio textus.

*Illi saltem verba iudicis audivit etc.* Verba haec accipienda sunt non vocalia, sed mentalia, ut supra dictum est.

*Et peribit caelum et terra non secundum substantiam, sed secundum speciem.* Species hic dicitur corruptibilitas elementorum, et alia quae ad ignobilitatem eorum spectant.

*Ministerio Angelorum virtute Dei cooperante mittentur mali in caninum ignis.* Hoc intelligendum est de bonis Angelis quantum ad praecceptum, sed de malis angelis quantum ad executionem.

qua mortui de monumentis resurgent, et procedent; secundum quod Deus est, vivificat animas, non Pater tantum: quia non tantum Pater vita est, sed et Filius cum eo, et Spiritus sanctus eadem vita est, quae pertinet ad animam, non ad corpus. Corpus enim non sentit vitam sapientiae, sed anima quae illuminatur a lumine aeterno. Licet ergo Christus potentia Divinitatis vivificet animas, et suscitet corpora, et iudicet; non obliquo tamen et praeter rationem ei secundum formam Dei tribuitur vivificatio animarum; et secundum formam servi, iudicium, et resuscitatio corporum.

### De loco iudicii.

Putant quidam Dominum descensurum in vallem Josaphat in iudicio, eo quod ipse per Jochem Prophetam sic loquitur (cap. 1, 2): « Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo ibi cum eis. » In ejus capituli expositione ita reperitur (1): « Hoc quidam pueriliter intelligunt, quod in valle quae est in latere montis Oliveti, descensus sit Dominus ad iudicandum: quod frivolum est, quia non in terra, sed in spatio hujus aeris sedebit contra locum montis Oliveti, ex quo ascendit; et sicut Joannes Chrysostomus dicit (homil. 51 in Matth.), Angeli deferent ante eum signum Crucis; unde in Evangelio (Matth. 24, 30), Veritas dicit: Et tunc apparebit signum Filii hominis; et tunc Josaphat autem interpretatur iudicium Domini. » In vallem ergo Josaphat, id est iudicii Domini, congregabuntur omnes impii; iusti vero non descendent in vallem illam, id est damnationis, sed in nubibus elevabuntur obviam Christo. »